[image: ]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

ATA DA 03ª SESSÃO DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2022
[bookmark: _GoBack]Aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, centésimo septuagésimo oitavo ano de Fundação da cidade de Petrópolis, no Salão Plenário da Câmara Municipal de Petrópolis, verificado o quórum e havendo número legal, ás dezesseis horas e dez minutos, o Senhor Presidente, Vereador Hingo Hammes, declarou aberta a presente Sessão com os seguintes dizeres: Feliz a nação cujo Deus é o Senhor. Sob a proteção de Deus e em nome do povo de Petrópolis damos início aos nossos trabalhos. Em seguida, solicitou ao Secretário “Ad hoc” o Vereador Dr. Mauro Peralta, que realizasse a leitura da ata anterior e do expediente. Realizada a leitura da ata anterior, esta restou aprovada. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº: 0178/2022 do Vereador Eduardo do Blog; Projeto de Lei nº: 0297/2022 do Vereador Junior Paixão; Projeto de Lei nº: 0397, 0398 e 0401/2022 do Vereador Domingos Protetor; Projeto de Lei nº: 0399 e 0402/2022 da Vereadora Gilda Beatriz; Projeto de Lei nº: 9860 e 9861/2021 do Vereador Marcelo Chitão; Projeto de Resolução 0395 e 0396/2022 do Vereador Fred Procópio e do Vereador Octavio Sampaio; Projeto de Resolução nº: 9479 e 9614/2021 do Vereador Júnior Coruja; Projeto de Resolução nº: 9577/2021 do Vereador Junior Paixão; Requerimento de Informação nº: 0403/2022 do Vereador Fred Procópio; Indicações nº: 0258, 0260, 0262 à 0266, 0272, 0275 à 0278, 0283, 0295, 0298, 0300 à 0304, 0307, 0309, 0311, 0313, 0315, 0316, 0318, 0319, 0321, 0322, 0329, 0331, 0332, 0334 à 0343, 0345, 0346, 0348 à 0350, 0352, 0357, 0361, 0363, 0368, 0370, 0381 à 0385, 0390, 0391, 0404 à 0409, 0412, 0414, 0415, 0417, 0420, 0421 e 0423 à 0433/2022. Terminada a leitura do Expediente o Vereador Marcelo Lessa solicitou a inversão de pauta e com a anuência dos demais Vereadores passou à ORDEM DO DIA: Colocado em 2ª discussão e votação o Projeto de Lei nº: 6412/2021 do Vereador Eduardo do Blog. O Projeto foi aprovado com 14 votos. Registre-se a ausência do Vereador Yuri Moura. Colocado em 1ª discussão e votação o Projeto de Lei nº: 9115/2021 do Vereador Ronaldo Ramos. O Projeto foi aprovado com 12 votos. Registre-se a ausência do Vereador Dudu, do Vereador Octavio Sampaio e do Vereador Yuri Moura. Colocado em discussão e votação única a Indicação Legislativa nº: 6679/2021 do Vereador Fred Procópio. A Indicação foi aprovada com 11 votos. Registre-se a ausência do Vereador Júnior Coruja, do Vereador Junior Paixão, do Vereador Octavio Sampaio e do Vereador Yuri Moura. Colocado em discussão e votação única a Indicação Legislativa nº: 7412/2021 do Vereador Dudu. A Indicação foi aprovada com 14 votos. Registre-se a ausência do Vereador Yuri Moura. Colocado em discussão e votação única as Indicações nº: 0021, 0025/2022 e 5227/2021 do Vereador Dr. Mauro Peralta; 0072, 0115 e 9776/2021 do Vereador Fred Procópio; 0092 e 9688/2021 do Vereador Octavio Sampaio; 3241, 3242 e 3825/2021 do Vereador Eduardo do Blog; 5061, 5125 e 5126/2021 do Vereador Júnior Coruja; 5601, 5867 e 8415/2021 da Vereadora Gilda Beatriz; 5784, 8662 e 8975/2021 do Vereador Yuri Moura; 6511, 6512 e 6591/2021 do Vereador Marcelo Chitão; 8272, 8273 e 8353/2021 do Vereador Junior Paixão; 9387, 9388 e 9392/2021 do Vereador Gil Magno; 9493, 9728 e 9737/2021 do Vereador Marcelo Lessa; 9504, 9505 e 9641/2021 do Vereador Ronaldo Ramos; 9855/2021 do Vereador Dudu. As Indicações foram aprovadas em bloco com 14 votos. Registre-se a ausência do Vereador Yuri Moura. Registre-se que o Vereador Domingos Protetor justificou a ausência do Vereador Yuri Moura.    Terminada a ORDEM DO DIA o Senhor Presidente passou a palavra aos Senhores Vereadores inscritos para fazer uso da tribuna, convidando assim o primeiro Vereador: 1) MARCELO LESSA, LIDER DO SOLIDARIEDADE – Iniciou a sua fala cumprimentando a Presidência, os demais Vereadores, os presentes, a imprensa e os telespectadores. Falou sobre a visita que fez a UPA Cascatinha e que a equipe da UPA realizou  mais de mil atendimentos, e dentre estes atendimentos, mais de 60%  era de pessoas com COVID. Disse que fiscalizou a UPA Itaipava, que estava com problemas com os testes de COVID, e auxiliou no atendimento dos pacientes, alegando ter solicitado o conserto do ar condicionado. Dentre as visitas que fez às unidades de saúde, destacou também a visita à UBS onde será feita a tenda para atendimento de pessoas com síndromes respiratórias. Destacou que o povo merece um atendimento de qualidade em especial na área da cidade. Falou sobre o encontro com o Prefeito Rubens Bontempo na Secretaria de Saúde onde está sendo feito o despacho das demandas da população, ficando combinado o que o comitê da saúde propôs: pacientes assintomáticos com três doses de vacina devem ir à UBS se consultar e manter o isolamento de cinco dias. Disse que assim poderá se obter um atendimento de qualidade, e assegurou que se manterá ao lado do povo. Mencionou a mensagem que mandou para a Doutora Vanessa Katz do Ministério Público, defensora do SUS, que tem empenho em ajudar o povo, assegurando que poderá contar com sua ajuda em prol dos cidadãos petropolitanos. Comentou também sobre o processo de solicitação do remédio para a paciente Maria Alice, portadora de AME que foi liberado e pago, com a ajuda do Presidente da República. Agradeceu e despediu-se. 2) DOMINGOS PROTETOR, LÍDER DO PSC – Iniciou a sua fala cumprimentando os demais Vereadores, os presentes, a imprensa e os telespectadores. Falou sobre o colapso no sistema de saúde da cidade por conta da alta demanda de atendimento visto que o contágio da nova variante é grande. Ressaltou também a necessidade de ter os cuidados básicos e de tomar a vacina. Falou sobre o empenho e dedicação do Corpo de Bombeiros que veio de fora para fazer o resgate da cadela Meg, agradecendo a todos os envolvidos. Comentou sobre a alta demanda de resgate de animais, visto que no município não há um canil público, e dos resgates que conseguiu fazer à alguns animais necessitados, ressaltando que é um dever do governo desenvolver políticas públicas para atender as necessidades da causa animal. Agradeceu e despediu-se. 3) DR. MAURO PERALTA, LÍDER DO PRTB – Iniciou a sua fala cumprimentando os demais Vereadores, os presentes, a imprensa e os telespectadores. Prestou condolências ao diretor do departamento jurídico da Câmara pela perda de sua mãe. Falou sobre a oportunidade que teve de participar da audiência pública promovida pelo vereador Junior Coruja com a empresa Enel, após reclamações de falta de energia em vários lugares da cidade e falta de manutenção dos postes. Disse que a empresa Unimed investiu milhões num projeto na Rua 16 de março e que a Enel demorou muito tempo para dar respostas sobre instalações e cabeamentos. Parabenizou os farmacêuticos, em nome da Senhora Camila Vizeu, da Tatiana, da Denise, da Roseane Borsato, do Luiz do HAC, da Débora, do Marquinho do HNSE, pelo dia do farmacêutico e pelo excelente trabalho que fazem e que merecem ser valorizados pela sua importância na sociedade. Agradeceu e despediu-se. 4) JUNIOR CORUJA, DO PSD – Iniciou a sua fala cumprimentando os demais Vereadores, os presentes, a imprensa e os telespectadores. Falou sobre a audiência pública da empresa Enel, que justificou o grande número de ocorrências e informou que combinou um mutirão de podas de árvores juntamente com a prefeitura. Disse que fará uma segunda audiência para que seja feito a prestação de contas dos serviços da companhia nesse verão e também um planejamento de trabalho para o ano de 2022. Relatou que irá a Brasília fazer uma representação junto a Aneel onde serão extraídas peças que serão encaminhadas ao Ministério Público, e ai sim terá uma resposta e uma solução para alguns destes problemas relatados. Convidou o Vereador Hingo Hammes para acompanhá-lo nesta missão. Agradeceu pela operação tapa buraco na Estrada Bernardo Coutinho em Araras e agradeceu ao Prefeito Rubens Bontempo pelo contato com os responsáveis pela operação, e também ao Deputado Hugo Leal que reforçou o pedido junto ao presidente do DER. Agradeceu ao governador Claudio Castro por ter liberado o tapa buraco, alegando estar na espera junto aos moradores de Araras pelo asfalto no início do bairro até o Malta, que ajudará muito aqueles que passam por ali. Agradeceu também ao presidente da Comdep Leo França por ter enviado caminhões e máquinas para fazer a manutenção das lixeiras do bairro. Agradeceu e despediu-se. 5) GILDA BEATRIZ, LÍDER DO PSD – Iniciou a sua fala cumprimentando os demais Vereadores, os presentes, a imprensa e os telespectadores. Falou sobre a notificação dos fiscais da prefeitura aos bares e restaurantes em relação a proibição de músicas ao vivo e mecânicas devido ao aumento do número de casos de COVID, visto que o decreto só proibia boates de danceterias. Mostrou apoio aos músicos que movimentam a economia local, e disse que entrou em contato com a prefeitura para que fosse feita uma reunião para que pudesse ser esclarecido que as notificações foram feitas erroneamente, se mostrando preocupada com a categoria. Disse que a prefeitura emitirá uma nota para consertar esse equívoco e deixou claro que o problema foi resolvido, agradecendo a chefe de gabinete do governo pela prontidão. Comentou sobre a Academia da Saúde e o projeto Agita Petrópolis que estão com o funcionamento suspenso por conta também da transição de governo, mas que foi feito contato com os responsáveis para que retorne as atividades para atender as necessidades da população o quanto antes. Fez um apelo a todos para que possam manter os protocolos de saúde para o bem do povo. Agradeceu e despediu-se. 6) MARCELO CHITÃO, LÍDER DO PL – Iniciou a sua fala cumprimentando a Presidência, os demais Vereadores, os presentes, a imprensa e os telespectadores. Falou sobre a visita que fez a UPA Centro, e disse que não encontrou nenhuma anomalia no atendimento da equipe. Disse que está sendo montado uma tenda ao lado para tratamento de sintomas respiratórios e otimizar o atendimento da população. Falou que continuará fiscalizando e assegurando o melhor funcionamento possível. Relatou sobre os pedidos que vem recebendo acerca do mato que vem crescendo com rapidez em algumas localidades, e disse ter entrado em contato com o presidente da Comdep que garantiu que os pedidos serão atendidos. Agradeceu a todos os agentes regionais e envolvidos nas questões de roçada e capina que são cuidados paliativos que podem ajudar a população enquanto a solução efetiva não chega. Falou também sobre a visita que fez à Rua Gabriel Vieira que está em mau estado de conservação e fez um apelo que seja feita pavimentação. Falou da necessidade de ter uma usina de asfalto quente na cidade para atender as demandas do município. Agradeceu e despediu-se. Terminada a fala dos Vereadores e NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, a Presidência, às dezoito horas e dezesseis minutos, declarou encerrada a sessão, convocando os Senhores Vereadores para a próxima sessão, que ocorrerá em vinte e cinco de janeiro de dois mil e vinte e dois, as dezesseis horas. Escrevo, atesto e assino para fazer constar, Victor Mendes de Souza, Assessor para Procedimentos Públicos. Registre-se e publique-se.

Victor Mendes de Souza

2

image1.png